Дело № 1-149/21

76RS0013-01-2021-000600-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 30 марта 2021 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Фроловой Ж.В., 

при секретаре Бабаевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры 

ФИО11,

подсудимого ФИО12,

защитника адвоката Червинского С.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 виновен в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО12, действуя в нарушение ст. 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ, в один из дней сентября 2019 года, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени обогащаться путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заведомо зная, что наркотические средства запрещены к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, используя мобильный телефон «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №, с установленной в нем программой мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в сети Интернет, находясь в неустановленном месте, связался с лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере наркопотребителям на территории города Рыбинска Ярославской области, группой лиц по предварительному сговору, распределив роли в совершении преступления, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного промежутка времени. Согласно отведенной роли в совершении преступления ФИО12, получая в сети Интернет от указанного лица информацию о местонахождении тайников с оптовыми «закладками» с наркотическими средствами в значительном размере, должен был за денежное вознаграждение забирать указанные оптовые «закладки» с наркотическими средствами, после чего, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, в целях незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере оборудовать розничные тайники-«закладки» с наркотическими средствами в значительном размере в различных местах на территории города Рыбинска Ярославской области.

Далее ФИО12 в один из дней начала октября 2019 года, продолжая свои и лица единые преступные действия, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории города Рыбинска Ярославской области, действуя по ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору с лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, получил от указанного выше лица фотографию с информацией и координатами о местонахождении тайника с оптовой «закладкой» с наркотическими средствами в значительном размере. После чего, в дневное время в один из дней начала октября 2019 года ФИО12 проследовал по указанным в сообщении координатам к неустановленному в ходе предварительного следствия месту нахождения тайника с оптовой «закладкой» с наркотическим средством в значительном размере, предназначенной для дальнейшего розничного незаконного сбыта лицам из числа наркопотребителей города Рыбинска, где приобрел с целью последующего незаконного розничного сбыта, обнаружив и забрав в «тайнике» один сверток с наркотическим средством- ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,726 грамма. Указанный сверток с наркотическим средством ФИО12 с момента незаконного приобретения и до 03 октября 2019 года незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. В дневное время в один из дней начала октября 2019 года ФИО12, находясь по месту своего жительства, упаковал указанное наркотическое средство, находящееся в одном свертке массой 0,726 грамма в полимерный прозрачный пакет, обмотал его фольгой и изоляционной лентой белого цвета. Далее ФИО12 в период времени с 20.00 часов до 21 часа 53 минут 03 октября 2019 года, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере лицам из числа наркопотребителей на территории города Рыбинска Ярославской области, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, находясь на участке местности на расстоянии 15 метров от дома 

<

адрес>, оборудовал в пне тайник – «закладку» с веществом, находящимся в прозрачном полимерном пакете, обернутым в фольгу и перемотанным изоляционной лентой белого цвета, в котором выявлен ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0,726 грамма (справка об исследовании № 22-631 от 28 октября 2019 года, заключение эксперта № 21-1871 от 27 ноября 2019 года). Место расположения оборудованного тайника с указанным наркотическим средством ФИО12 обозначил в мобильном телефоне «Нокиа», сделав фотоснимок места, тем самым, сохранив координаты месторасположения. Далее ФИО12, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному с лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отправил через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в сети Интернет указанному лицу координаты тайника с наркотическим средством «широта 58.054783, долгота 38.78338». Таким образом, ФИО12, действующий в составе группы по предварительному сговору с лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнил необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть действия по передаче приобретателю указанного наркотического средства в значительном размере. 

28 октября 2019 года в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 28 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 15 метров от дома 

<

адрес> в оборудованном ФИО12 «тайнике» - в пне сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обернутый в фольгу, перемотанный изоляционной лентой белого цвета с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,726 грамма. Оборот указанного наркотического средства на территории Российской Федерации запрещен согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанный размер наркотического средства 0,726 грамма относится к значительному.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении преступления признал полностью. Раскаивается в совершении преступления. От дачи показаний отказался на основании ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО12 от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО12, данные на предварительном расследовании (т. 1 л.д. 130-135).

Из показаний ФИО12 установлено, что он проживает с сожительницей ФИО1 и другом ФИО2., квартиру снимает ФИО2 с сентября 2017 г. По месту регистрации в Некоузском районе проживают его родители. Примерно в сентябре 2019 г. ему (ФИО13) знакомые предложили работу, которая связана с оборотом наркотиков. В его обязанности входило забирать оптовую партию наркотика, расфасовать наркотик по маленьким пакетам, замотать эти пакеты в изоленту и оборудовать тайники. Также знакомые пояснили, что остальные инструкции ему (ФИО13) придут на телефон, который они передадут, в месенджере «Телеграмм». Испытывал финансовые трудности и на предложение согласился. Ему отдали мобильный телефон марки «Нокиа», в телефоне было установлено приложение «Телеграмм». Он включил телефон и вставил свои сим-карты: «Теле-2» номер № (зарегистрирована на его имя) и оператора сотовой связи «Мегафон» номер № (данную сим-карту передал ему отец). Когда зашел в мессенджер «Телеграмм», к нему стали добавляться контакты. Первый, кто добавился, был абонент с именем «

<

данные изъяты>», юзернейм 

<

данные изъяты>. Данный абонент поприветствовал его и пояснил, что сейчас к нему добавится оператор по имени Саша, сообщил, что она его проинструктирует. Его ник в телеграмме был «

<

данные изъяты>», юзернейм он не помнит. Через некоторое время к нему добавилась девушка с именем «

<

данные изъяты>» юзернейм 

<

данные изъяты>. Данный абонент проинструктировал его, чтобы он старался не попадать под камеры, делать подробное описание тайника, при оборудовании тайника не попадаться на глаза посторонним, работать, делать как можно больше «кладов» (то есть закладок наркотика – под названием «соль»), а фотографии с координатами присылать ей. Через несколько дней к нему добавился человек с ником «

<

данные изъяты>», юзернейм его он не помнит, потому что он удалил свой аккаунт. Он дал ему отчет о том, сколько он оборудовал тайников, сколько из них не нашли, и сколько он заработал денег, так же он спросил его, куда ему перевести деньги, скинул ему номер своей карты № – открыта на его имя в ПАО «Сбербанк России». Позже «

<

данные изъяты>» поменял юзернейм на никнейм «

<

данные изъяты>» с юзернеймом 

<

данные изъяты>. Сколько именно он делал закладок и адреса, он не помнит. Чаты в «Телеграмме» автоматически удаляются. Он закладывал наркотик – «соль» на территории г. Рыбинска с 12 сентября 2019 г. по ноябрь 2019 г., после ушел на практику и уехал в 

<

данные изъяты>, закладки делать перестал.

03 октября 2019 г. около 21 часа он вышел из дома на 

<

адрес>, гулял, попутно оборудовал тайники, тайники он оборудовал один. При оборудовании тайников в его обязанности входило фотографировать закладку, писать координаты о месте нахождения наркотиков, а фотографии с данными он пересылал в «Телеграмме» «

<

данные изъяты>». Наркотики, которые раскладывал, забирал оптом из закладки, координаты которой ему скидывала «

<

данные изъяты> Когда он их забирал, то наркотики были уже расфасованы по прозрачным пакетам с застежкой «зип-лок», в фольге, обмотаны изолентой. Сам он наркотики не разворачивал, но знал, со слов «

<

данные изъяты>», что там находится наркотик – «соль». Один раз, примерно в начале октября 2019 г., он из закладки, которую ему сообщила «

<

данные изъяты>», забрал наркотик, который был не расфасован, в другой закладке он забрал весы. Затем дома при помощи данных электронных весов серебристого цвета расфасовал наркотик – «соль» в виде белого порошка по 0,5 грамма (возможно более, но не менее), убирал их в прозрачные пакеты, затем фольгу, обмотал изолентой, получилось около 10 пакетов по 0,5 грамма, которые также разложил по закладкам, адреса скидывал «

<

данные изъяты>». 

03 октября 2019 г. шел по маршруту следования автобуса № 12. Шел таким образом, потому что плохо ориентируется в городе Рыбинске, был один. Сам он наркотики не употребляет. Примерно в 21 час 50 минут 03 октября 2020 г. проходил с противоположной стороны от рынка № 3, увидел пень возле дома напротив указанного рынка, на улице никого не было. Подошел к пню, положил на землю в основании пня сверток из белой изоленты, в котором находился сверток из фольги, в котором был прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с наркотическим средством «соль». Данный сверток он как раз расфасовал сам, сам его упаковал, весом не менее 0,5 грамма. На улице было темно, рядом никого не было. Данный сверток предназначен для сбыта наркотика какому-либо покупателю. Пошел дальше в сторону площади 

<

данные изъяты>. На месте он вбил описание «район западный, ск. 1, прикопа нет, дом напротив рынка № 3» и отправил фотографию с описанием «

<

данные изъяты>». На фотографии были выставлены координаты с местом нахождения тайника. Позже 

<

данные изъяты> сообщила, что указанный тайник не могут найти. Другим лицам о расположении пня не сообщал. 

27 декабря 2019 г. около 15 часов был задержан сотрудниками наркоконтроля. Ему пояснили, что он подозревается в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. После этого в его жилище был проведен обыск, в ходе которого в присутствии двух понятых были изъяты принадлежащие ему вещи: мотки с изолентой различных цветов, которыми он обматывал свертки с наркотиками; мобильный телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета (который ему передали знакомые для сбыта наркотиков), в котором находились две его сим-карты (теле-2 и мегафон), банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (на которую ему переводили оплату за сбыт наркотиков), банковские карты ПАО «Сбербанк России» - 2 штуки, ПАО «Тинькофф» на имя ФИО2, паспорта на его и имя ФИО2, два мобильных телефона ФИО2. Протокол был зачитан вслух оперуполномоченным, замечаний ни у кого не было, все изъятое было упаковано, на свертках он, ФИО2, понятые расписались, также свертки были опечатаны. Осознавал, что совершает преступление. ФИО1 о том, что он занимался сбытом наркотиков, не знала. В середине октября 2019 г. рассказал ФИО2, что делал закладки наркотиков. 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 полностью подтвердил показания, данные на предварительном расследовании, суд признает их достоверными.

Кроме полного признания вины в совершении преступления виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7., ФИО2., ФИО1., которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки с согласия сторон.

Из показаний свидетеля ФИО3 (начальника отдела УНК УМВД России по Мурманской области) установлено, что получена информация об интернет - магазине «

<

данные изъяты>», занимающегося распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Мурманска, осуществляющего свою деятельность посредством интернет-мессенджера «Телеграмм», оператором и администратором данного магазина является неустановленное лицо, использующее аккаунт 

<

данные изъяты>, с никнеймом «

<

данные изъяты>». Указанное неустановленное лицо, использующее никнэйм «

<

данные изъяты>», осуществляет продажу наркотических средств и психотропных веществ через сайт «

<

данные изъяты>», рекламу которого осуществляет через телеграмм-канал «

<

данные изъяты>», в том числе, через личные сообщения, осуществляя консультации о способах оплаты, обмена денежных средств на криптовалюты, видах сбываемых наркотиков. В указанном интернет-магазине имеется возможность приобретения наркотических средств и психотропных веществ, в том числе и в г. Рыбинске Ярославской области. Продажу наркотических средств в г. Рыбинске также осуществляет неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», полностью координируя деятельность данного интернет-магазина в указанном регионе, осуществляя рекламу наркотиков, помощь при оплате за наркотики различными способами, давая ссылки на действующий бот, разъясняет участникам правила приобретения наркотиков. В ходе проводимого ОРМ «оперативный эксперимент» 15 октября 2019 г. в анонимном мессенджере «Телеграмм» был создан аккаунт, с помощью которого осуществлялось общение с оператором интернет - магазина «

<

данные изъяты>» - неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», для установления всех условий, необходимых для приобретения наркотических средств в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» на территории г. Рыбинска, в рамках проводимого ОРМ. В ходе проводимого «оперативного эксперимента» было осуществлено ОРМ «опрос», в рамках которого при переписке с неустановленным лицом с никнеймом «

<

данные изъяты>» был озвучен вопрос, о возможности приобретения наркотических средств на территории г. Рыбинска. В ходе общения с неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», установлено, что приобретение маленьких партий наркотических средств на территории г. Рыбинска осуществляется в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» при помощи обезличенной компьютерной программы (бот), запрограммированной на выполнение четко прописанных команд. Также установлено, что приобретение наркотических средств производится при помощи электронных денег (криптовалюты). В ходе общения с неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», последний пояснил, что для приобретения партии наркотиков необходимо осуществить перевод денежных средств в криптовалюту (биткоины, литкоины), а также можно приобрести ЕХМО код (вид криптовалюты), данные обменные операции необходимо производить на различных платформах криптовалютных бирж, так как в настоящее время оплата за приобретение наркотиков в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» осуществляется исключительно в криптовалюте. Помимо этого неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», предложил свои услуги по обмену денежных средств на криптовалюту. Также неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», пояснил, что при получении криптовалюты (биткоины, литкоины или ЕХМО код) необходимо перейти по ссылке в бот «

<

данные изъяты>», выбрать необходимый город, район города, вид наркотического средства, после чего имеющуюся криптовалюту отправить в указанный бот, после получить фотографию с адресом тайника (закладки) с наркотическим средством. В дальнейшем неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», в сообщении отправил ссылку на программу (бот) «

<

данные изъяты>», в которой можно было изучить прайс-лист представленных наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также осуществить приобретение выбранного вида наркотического средства или психотропного вещества. Изучив прайс-лист, предлагаемый в программе «

<

данные изъяты>», было принято решение о приобретении наркотического средства под названием «СК» (предположительно наркотическое средство «соль») массой 1 грамм за сумму 1425 ЕХМО rub. 16 октября 2019 г., после того как неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», разъяснил правила и способ приобретения наркотических средств, им (ФИО3) был зарегистрирован Киви-кошелек с номером «№», на который были зачислены денежные средства в сумме 2000 рублей с целью дальнейшего приобретения наркотических средств. После был осуществлён выход на интернет площадку «

<

данные изъяты>» (биржа по обмену криптовалюты), где указано желание произвести обмен денежных средств с Киви-кошелька на валюту ЕХМО. Из числа предложенных вариантов обмена был выбран один вариант «

<

данные изъяты>». Перейдя на сайт «

<

данные изъяты>», был совершен обмен денежных средств с Киви-кошелька на крипто валюту EXMO-rub, в ходе которой было получено 1425 ЕХМО rub с соответствующим ЕХМО кодом. В дальнейшем, перейдя по ссылке «

<

данные изъяты>», полученной от неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», с целью приобретения наркотического средства им был выбран г. Рыбинск, Западный район, вид наркотического средства «СК 1», метод оплаты ЕХМО код, он (ФИО3) отправил ЕХМО код на сумму 1425 ЕХМО rub, полученный ранее при обмене на криптовалютной бирже, после чего ему поступила ссылка, перейдя по которой, получил фотографию с изображением места тайника (закладки) с наркотическим средством и географическими координатами местонахождения данного тайника «

<

данные изъяты>». Введя полученные географические координаты в приложении «Яндекс карты», было установлено, что возможным местом нахождения тайника с наркотиками является участок местности по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации и логического завершения проводимого ОРМ «оперативный эксперимент» был согласован и осуществлен выезд в служебную командировку в г. Рыбинск Ярославской области. 

В ходе выезда в служебную командировку 28 октября 2019 г. им (ФИО3) совместно с сотрудниками МУ МВД России «Рыбинское» в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес>, с участием приглашенных граждан, по полученным ранее в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» географическим координатам, в деревянном пне, расположенном на расстоянии 15 метров от вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом. Данный свёрток в присутствии приглашенных граждан был соответствующим образом упакован и направлен на исследование. Согласно справке ЭКЦ УМВД России по Ярославской области обнаруженное вещество, содержащее в своем составе ? –пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,726 грамма является наркотическим средством 

Дополнил, что 03 марта 2020 г. задержана ФИО8., которая принимала активное участие в деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в качестве оператора с регистрационным никнеймом в анонимном мессенджере «Телеграмм» - «

<

данные изъяты>» с адресом 

<

данные изъяты>», в отношении нее возбуждено уголовное дело. Деятельность вышеуказанного интернет- магазина на данный момент прекращена (т. 2 л.д. 1-4).

Из показаний свидетеля ФИО4 установлено, что 28 октября 2019 г. от начальника отдела УНК УМВД России по Мурманской области 

<

данные изъяты> поступила информация об оборудовании тайника в г. Рыбинске с наркотическим средством возле дома 

<

адрес> и координаты данного тайника получены в ходе оперативно-розыскного мероприятия. Вместе с понятыми они прибыли к дому 

<

адрес>, где согласно координатам, полученным в ходе ОРМ, на газоне с торца указанного дома был расположен пень, на расстоянии 15 метров в сторону дома 

<

адрес>. Пень был высотой около 50 см, диаметром около 60 см. Перед началом осмотра места происшествия следователь разъяснила всем участникам осмотра права и обязанности, порядок проведения. При осмотре указанного пня в его коре со стороны дома 

<

адрес> был обнаружен сверток из белой изоляционной ленты небольшого размера, примерно 25*35 см, который не разворачивали, изъяли в ходе осмотра и сразу поместили в бумажный конверт, который все участники осмотра подписали и опечатали ведомственной печатью. По окончанию осмотра места происшествия все ознакомились с протоколом, в нем все соответствовало действительности, все расписались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. В ходе ОМП проводилось фотографирование. 

Из ОНК по Мурманской области им (ФИО4) была получена информация о том, что на территории Ярославской области со счетов интернет-магазина поступали денежные средства на банковскую карту ПАО Сбербанк России № на имя ФИО12 При этом периодичность переводов и сумма денежных средств свидетельствовала о том, что ФИО12 возможно является «закладчиком» данного магазина, который осуществляет свою деятельность на территории г. Рыбинска. В результате проведенных мероприятий был установлен абонентский номер ФИО12, а именно оператора сотовой связи «Мегафон» №. Получены сведения о передвижении ФИО12 в день оборудования тайника с наркотическим средством. Данные сведения были сравнены со временем оборудования тайника и установлено, что ФИО12 в момент оборудования тайника находился в районе 

<

адрес>, то есть ФИО12 является «закладчиком» и действительно оборудовал данную закладку в пне дерева.

ФИО12 был задержан 27 декабря 2019 г. В его жилище был проведен обыск, в ходе которого у ФИО12 были изъяты телефоны и банковские карты. Кроме того, ФИО13 написал явку с повинной и дал признательные показания в том, что тайник с наркотическим средством, обнаруженный в пне у дома 

<

адрес>, был оборудован им. Он (ФИО13) испытывал финансовые трудности, и один из знакомых ему лиц, данные которого сообщать отказался, предложил работу, которая заключалась в оборудовании тайников с наркотическими средствами в различных районах города Рыбинска путем помещения свертков с наркотическим средством ухищренным способом. Места оборудования тайников ФИО13 должен был фотографировать с применением специального мобильного приложения «НоутКам», которое при фотографировании привязывает к сделанной фотографии координаты местонахождения и время. Данные фотографии, а также описание к ним ФИО13 отправлял неустановленному лицу с никнеймом «

<

данные изъяты>». За оборудование одного тайника ФИО13 получал денежные средства, которые ему переводились на банковскую карту на имя ФИО13 два раза в месяц. 03 октября 2019 г. около 21 часа ФИО13 в очередной раз оборудовал тайник в основании пня у дома 

<

адрес>, отправил фотографию с описанием тайника «

<

данные изъяты>». Позже «

<

данные изъяты>» сообщила ФИО13, что указанный тайник не могут найти (т. 1 л.д. 223-226).

Из показаний свидетеля ФИО5 установлено, что 28 октября 2019 г. от начальника отдела УНК УМВД России по Мурманской области ФИО3 поступила информация об оборудовании тайника в г. Рыбинске Ярославской области с наркотическим средством возле дома 

<

адрес> координаты данного тайника. Далее он совместно с ФИО3 и оперуполномоченным ФИО4 в составе СОГ прибыли по указанному адресу. Перед прибытием в указанное место он обратился в РПЭК, расположенный на 

<

адрес>, где пригласил двух молодых людей в качестве понятых. Вместе с понятыми они прибыли к дому 

<

адрес>, где согласно координатам, полученным в ходе ОРМ, на газоне с торца указанного дома был расположен пень на расстоянии 15 метров в сторону дома 

<

адрес>. Пень был высотой около 50 см, диаметром около 60 см. Перед началом осмотра места происшествия следователь разъяснила всем участникам осмотра права и обязанности, порядок проведения. Он (ФИО5) непосредственно в осмотре места происшествия не участвовал, а находился рядом и контролировал обстановку. При осмотре указанного пня в его коре со стороны дома 

<

адрес> был обнаружен сверток из белой изоляционной ленты небольшого размера, примерно 25*35 см, который не разворачивали, его изъяли в ходе осмотра и сразу поместили в бумажный конверт, конверт все участники осмотра подписали и опечатали ведомственной печатью. По окончанию осмотра места происшествия все ознакомились с протоколом, в нем все соответствовало действительности, все расписались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. В ходе ОМП проводилось фотографирование. Далее в ходе проведенных ОРМ было установлено, что данную закладку оборудовал ФИО12 ФИО12 был задержан 27 декабря 2019 г., в его жилище был проведен обыск, в ходе которого у ФИО12 были изъяты телефоны и банковские карты. Также стало известно, что ФИО13 написал явку с повинной и дал признательные показания в том, что тайник с наркотическим средством, обнаруженный в пне у дома 

<

адрес>, был оборудован им, ФИО13 сообщил о своей преступной деятельности по факту сбыта наркотического средства посредством оборудования тайников и передачи данных через Интернет посредством использования программы и обмена сообщениями и файлами «Телеграмм» оператору «Саша», которая в последующем передавала сообщения о месте нахождения тайников потенциальным потребителям за денежное вознаграждение (т. 2 л.д. 14-17).

Из показаний свидетеля ФИО6 установлено, что 28 октября 2019 г. около 12.30 часов, когда он находился на учебе в здании колледжа на 

<

адрес>, его и его друга ФИО7 пригласили сотрудники полиции для участия в проведении осмотра места происшествия в качестве понятых. Сказали, что необходимо будет пройти на улицу к одному из домов по 

<

адрес>. Они согласились и проехали вместе с сотрудниками полиции к участку местности у дома 

<

адрес>. Данный дом находится напротив рынка 

<

адрес>. Подошли к пню, который был расположен на газоне у дома 

<

адрес>, на расстоянии 15 метров от торца указанного дома в сторону дома 

<

адрес>. Пень был высотой около 50 см, диаметром около 60 см. Перед началом осмотра следователь ему и ФИО7 разъяснила их права и обязанности как понятых, порядок проведения осмотра места происшествия. При осмотре указанного пня, в его коре, со стороны дома 

<

адрес>, мужчиной, который представился сотрудником наркоконтроля Мурманска, был обнаружен сверток из белой изоляционной ленты небольшого размера, примерно со спичечный коробок, который не разворачивали, изъяли в ходе осмотра и сразу поместили в бумажный конверт, который все участники осмотра подписали и опечатали ведомственной печатью. По окончанию осмотра места происшествия все ознакомились с протоколом, в нем все соответствовало действительности, все расписались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. В ходе ОМП проводилось фотографирование (т. 1 л.д. 237-240).

Из показаний свидетеля ФИО7 установлено, что он вместе с другом ФИО6 28 октября 2019 г. участвовал в проведении осмотра места происшествия в качестве понятого. Показания свидетеля ФИО7 полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО6., изложенным выше (т. 1 л.д. 242-245).

Из показаний свидетеля ФИО2 установлено, что в период с сентября 2019 года по март 2020 года он проживал по адресу: 

<

адрес> вместе с другом ФИО12 и его сожительницей ФИО1. С марта 2020 г. и по лето 2020 г. ФИО12 проживал по месту своей регистрации в Некоузском районе. С лета 2020 г. ФИО13 призван на военную службу, в настоящее время связь с ним не поддерживает. По поводу того, что осенью 2019 г. ФИО12 занимался сбытом наркотических средств на территории г. Рыбинска, оборудуя «тайники» - закладки с наркотическим средством, пояснил, что об этом он (ФИО2) узнал от ФИО12 примерно в октябре 2019 г. Ему известно, что фотографировал свои «тайники» - закладки ФИО12 на свой мобильный телефон «Нокиа», потом данные фотоснимки он отправлял кому-то в приложении «Телеграмм», установленное в телефоне. Всех подробностей ФИО12 не рассказывал, совместно с ним сбывать наркотические средства не предлагал, ФИО12 действовал самостоятельно. Дома в его присутствии ФИО12 наркотик не расфасовывал и не показывал ему свертки с наркотиком. В каком именно интернет - магазине работал «закладчиком» ФИО12, ему не известно. В ходе обыска по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОНК были изъяты мотки изоленты разных цветов, данная изолента принадлежала ФИО12 (т. 2 л.д. 73-76)

Из показаний свидетеля ФИО1 установлено, что в сентябре 2017 г. она стала встречаться с ФИО12, который проживал в том же в студенческом общежитии, что и она. Насколько ей известно, ФИО13 наркотические средства не потребляет. С сентября 2019 г. Иван стал снимать квартиру по адресу: 

<

адрес>. Иногда, приезжая на квартиру к Ивану, встречала у него дома его друзей или знакомых, разговоров про наркотические средства при ней никогда не велось. Также никаких предметов и средств, свидетельствующих об употреблении, изготовлении и сбыте наркотических средств, в квартире у Ивана, она не видела. О том, что ФИО14 может быть причастен к сбыту наркотиков, ей ничего не известно. 27 декабря 2019 г. её и Ивана около 

<

адрес> задержали сотрудники полиции. Они пояснили, что Иван может быть причастен к незаконному обороту наркотиков (т. 1 л.д. 149-150).

Вина подсудимого ФИО12 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом начальника отдела УНК УМВД России по Мурманской области от 28.10.2019 г. о том, что в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий получена информация о месте расположения тайника с наркотическими средствами в городе Рыбинске: «Адрес: СК 1 гр, прикопа нет, 

<

адрес> дом напротив 3-го рынка под пнем» (

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2019 г., в ходе которого осмотрен участок местности около дома 

<

адрес>. Указанный дом расположен вдоль проезжей части автодороги 

<

адрес>, напротив городского рынка № 3. Между домом 

<

адрес> и проезжей частью имеется тротуарная асфальтированная дорога, с 2-х сторон от которой имеются газоны, на которых растут деревья и кустарники. При следовании по данной тротуарной дорожке от дома № 3 

<

данные изъяты> на расстоянии 15 метров от торца дома 

<

адрес> имеется пень дерева высотой около 50 см, диаметром около 60 см. Данный пень расположен напротив центрального входа в рынок 

<

данные изъяты>. При осмотре пня в коре пня со стороны дома 

<

адрес> обнаружен сверток из белой изоляционной ленты с веществом внутри размерами 25 на 35 мм, который изъят и упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц, оттиском ведомственной печати (т. 1 л.д. 3-7);

- справкой об исследовании № 22-631 от 28.10.2019 г., согласно которой: вещество, массой 0,726 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,010 грамма вещества (возвращено 0, 716 грамма) (т. 1 л.д. 11-12);

- заключением эксперта № 21-1871 от 27.11.2019 г., согласно которому: 1) В представленном на исследование объекте в виде порошка белого цвета, находящемся в пакетике, выявлен ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 2) Масса объекта на момент производства экспертизы составила 0,716 грамма. 3) Другие компоненты в составе вещества объекта не выявлены, в пределах чувствительности используемого метода, при указанных условиях анализа. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,010 грамма вещества (возвращено 0,706 грамма) (т. 1 л.д. 18-20);

- постановлением о проведении «оперативного эксперимента» от 09.10.2019 г. в отношении неустановленного лица, причастного к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Мурманска и Мурманской области (т. 1 л.д. 27-28);

- справкой о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» за интернет ресурсом «Телеграмм», а именно за интернет-магазином «

<

данные изъяты> а также ботом указанного магазина с никнеймом «

<

данные изъяты>» от 10.10.2019 г. (т. 1 л.д. 29-37);

- справкой о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в отношении интернет-магазина «

<

данные изъяты>» от 17.10.2019 г., согласно которой в соответствии с постановлением от 09.10.2019 г. о произведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» для внедрения в переписку среди наркозависимых и иных лиц по теме незаконного оборота наркотических средств сотрудниками УНК была приобретена СИМ карта оператора сотовой связи Мегафон с номером №, используя которую, 15.10.2019 г. в приложении «Телеграмм» создан аккаунт пользователя. С указанного аккаунта осуществлен вход в интернет чаты (каналы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другие. Осуществленным ранее оперативно-розыскным мероприятием «наблюдение» установлен ряд автоматизированных ботов продаж, которые выполняя ряд условий и команд, выдают адреса с предполагаемым местом хранения наркотических средств на территории г. Мурманска и г. Рыбинска. С целью документирования возможной причастности оператора указанных чатов (каналов), использующего никнейм «

<

данные изъяты>», было принято решение о вступлении в диалог, путем написания личных текстовых сообщений и установления всех условий, необходимых для приобретения наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на территории г. Рыбинска Ярославской области, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия. В дальнейшем осуществлена переписка с неустановленным лицом с никнеймом «

<

данные изъяты>», в ходе которой обозначено желание приобрести наркотическое средство на территории г. Рыбинска Ярославской области. В ходе общения с неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», установлено, что приобретение маленьких партий наркотических средств на территории г. Рыбинска осуществляется при помощи обезличенной компьютерной программы (бот), запрограммированной на выполнение четко прописанных команд. Установлено, что приобретение наркотических средств производится при помощи электронных денег (крипто валюты). После того, как неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», разъяснило правила и способ приобретения наркотических средств, сотрудником УНК был зарегистрирован Киви-кошелек, на который были зачислены денежные средства в сумме 2000 рублей. Осуществлён выход на интернет площадку «

<

данные изъяты>» (биржа по обмену крипто валюты), где указано желание произвести обмен денежных средств с киви-кошелька на валюту «ехмо». Из числа предложенных вариантов обмена был выбран сайт «

<

данные изъяты>», где был совершен обмен денежных средств с киви-кошелька на крипто валюту «exмо rub». По ссылке «

<

данные изъяты>», полученной от неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», выполнив все указания, получаемые от обезличенной компьютерной программы (бота), был получен адрес с местом «закладки» предполагаемого наркотического средства, а также фотография указанного места и информация о месте расположения тайника с наркотическими средствами в г. Рыбинске: «Адрес: СК 1 гр, прикопа нет, 

<

адрес> дом напротив 3-го рынка под пнем» (

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 38-76);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следствия от 30.10.2019 г. (т. 1 л.д. 77);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов в качестве доказательства: рапорта начальника отдела УНК УМВД России по Мурманской области от 28.10.2019 г. об обнаружении признаков преступления, постановления о предоставлении результатов ОРМ органу следствия от 30.10.2019 г., постановления о проведении оперативного эксперимента от 09.10.2019 г., справки о проведенном ОРМ «наблюдение» от 10.10.2019 г., справки о проведенном ОРМ «оперативный эксперимент» от 17.10.2019 г. (т. 2 л.д. 32);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2019 г. - свертка белого цвета, опечатанного оттиском печати № 55\12 СУ МУ МВД России «Рыбинское», № 13 ЭКЦ, снабженного пояснительным текстом: «28 октября 2019 

<

адрес> - сверток белого цвета, обнаруженный в коре пня в 15 м от угла дома, подписи специалистов, понятых, участвующих лиц, следователя». При вскрытии обнаружен фрагмент полимерной клейкой ленты белого цвета, фрагмент металлической фольги серого цвета, сверток из бумаги белого цвета, пакетик из бесцветной полимерной пленки с застежкой в верхней части, внутри данного пакетика находится вещество в виде порошка белого цвета (т. 1 л.д. 80-82);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 0,706 г (т. 1 л.д. 83);

- постановлением о сдаче указанных выше вещественных доказательств в камеру хранения (т. 1 л.д. 84);

- постановлением о производстве обыска в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес> от 27.12.2019 г. (т. 1 л.д. 87-88);

- протоколом обыска от 27.12.2019 г. в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комнате, расположенной прямо от входа в квартиру, в шкафу, расположенном по левой стене комнаты, обнаружено и изъято: моток изоляционной ленты зеленого цвета, синего цвета, черного цвета, красного цвета, белого цвета, желтого (всего 6 мотков изоляционной ленты). Также на столе, расположенном в правом дальнем углу этой же комнаты, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Nokia» IMEI № в корпусе черного цвета с сим картами операторов «Мегафон» и «Теле- 2», также обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» №, там же обнаружен и изъят паспорт на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 90-97);

- постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области о проверке законности и производства обыска в жилище от 17.01.2020 г., согласно которому обыск в жилище ФИО12 признан законным (т. 1 л.д. 99);

- протоколом явки с повинной ФИО12 от 28.12.2019 г. о том, что 03.10.2019 г. примерно в 21 час 50 минут он (ФИО13) оборудовал тайник с наркотическим средством соль у пня, расположенного возле дома напротив рынка № 3 г. Рыбинска (т. 1 л.д. 103);

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2019 г. с участием ФИО12, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатью №55/13 с подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью «в настоящем конверте упакован мобильный телефон «Nokia» (Нокиа), изъятый в ходе проведения обыска 27.12.2019 

<

адрес>». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта обнаружен мобильный телефон «Nokia» (Нокиа), IMEI № в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО12 В данном телефоне используются две сим карты операторов «Теле-2» № сим № и «Мегафон» № сим №. При осмотре телефона установлено, что в телефоне установлен мессенджер «Telegram», ярлык вышеуказанного мессенджера находится в папке под названием «Google» (т. 1 л.д. 108-129);

- протоколом проверки показаний на месте от 28.12.2019 г., в ходе которого ФИО12 указал на место оборудованного им 03.10.2019 г. «тайника» - закладки с наркотическим средством, рассказав об обстоятельствах совершенного преступления (т. 1 л.д. 137-141);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильного телефона «Нокиа» с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Теле-2» и «Мегафон» (т. 2 л.д. 27);

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2020 г., в ходе которого осмотрен сверток из бумаги белого цвета. На свертке имеются выполненные красителем синего цвета подписи и пояснительный рукописный текст, прочитанный как «28 октября 2019 

<

адрес>- сверток белого цвета, обнаруженный в коре пня в 15 м от угла дома…». При вскрытии свертка из него извлечено: фрагмент полимерной клейкой ленты белого цвета, фрагмент металлической фольги серого цвета, сверток из бумаги белого цвета, закрытый с трех сторон металлическими скобами. Внутри данного свертка находится пакетик из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы с застежкой в верхней части и веществом в виде порошка белого цвета внутри. В ходе осмотра предметов из упаковки (свертка из бумаги белого цвета) изъятые фрагмент из фольги и фрагмент полимерной клейкой ленты белого цвета переупакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписью следователя, опечатанный ведомственной печатью « 55/12…». Сверток из бумаги белого цвета с пакетиком с веществом внутри вновь упакован в первоначальную упаковку (т. 1 л.д. 195-198);

- отчетом о движении денежных средств в период с 01.09.2019 г. по 28.12.2019 г. по банковской карте № на имя ФИО12, открытой в ПАО Сбербанк (т. 2 л.д. 59-61);

- протоколом осмотра предметов, документов, в ходе которого осмотрено: 6 мотков изоленты, отчет о движении денежных средств по банковской карте ФИО12 При осмотре отчета о движении денежных средств, предоставленного ПАО Сбербанк по банковской карте №, обнаружены операции, свидетельствующие о причастности ФИО12 к незаконному обороту наркотических средств, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 67-71);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 6 мотков изоленты, отчета о движении денежных средств по банковской карте ФИО12 (т. 2 л.д. 72);

- протоколом осмотра предметов, документов, в ходе которого осмотрено: CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера ПАО «МегаФон» № с сопроводительным письмом, детализация абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» №, зарегистрированного на ФИО12, с сопроводительным письмом. В ходе осмотра установлено наличие несостоявшегося вызова 03.10.2019 г. в 22 часа 07 минут с абонентского номера № абоненту №, imei №. При этом абонент № в указанное время был соединен с базовой станцией по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 231-247);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: CD-R диска с информацией о соединениях абонентского номера ПАО «МегаФон» № с сопроводительным письмом, детализации абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» № с сопроводительным письмом (т. 2 л.д. 248).

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты допрошены свидетели ФИО9 и ФИО10

Свидетель ФИО9 показал, что он является командиром войсковой части № С момента призыва с 07 июля 2020 года ФИО12 проходит службу в его взводе. ФИО12 зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны, как один из лучших солдат, все поставленные задачи он выполняет успешно, как человек ФИО12 сдержанный, тактичный, вежливый и дружелюбный. 

Свидетель ФИО10 показал, что ФИО12 является его сыном. Сын со школы занимался спортом (лыжами), учился на сварщика, перед армией работал на кабельном заводе. Сын продолжает общаться с девушкой, намерен вступить в брак. Удивлен, что сын совершил преступление. Характеризует сына с положительной стороны.

Суд приходит к выводу о том, что доказательства, представленные по уголовному делу, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд полностью доверяет показаниям свидетелей ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7., ФИО2., ФИО1 которым нет оснований не доверять, поскольку они согласуются между собой, с показаниями подсудимого ФИО12 и письменными доказательствами по делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении преступления признал полностью.

Показания свидетелей ФИО9 и ФИО10 принимаются судом, как содержащие данные характеризующие личность подсудимого с положительной стороны.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ для выявления, пресечения и раскрытия преступлений и установления круга лиц, причастных к преступлению. Условия и требования статей 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ при проведении оперативно-розыскных мероприятий соблюдены, результаты оперативно-розыскной деятельности надлежащим образом оформлены и были представлены органам предварительного расследования в порядке, установленном ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ. Нарушения требований уголовно-процессуального закона при получении исследованных в судебном заседании доказательств, не установлено.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО12 в совершении преступления. 

Судом установлено, что ФИО12, действуя по ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения дохода, незаконно приобретя с целью последующего незаконного розничного сбыта, сверток с наркотическим средством из тайника с оптовой «закладкой», упаковал наркотическое средство массой 0,726 грамма и оборудовал в пне тайник – «закладку» с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0,726 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Далее, сделав фотоснимок места расположения оборудованного тайника с наркотическим средством, сохранив координаты места расположения, отправил через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в сети Интернет указанному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координаты тайника.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» вменен подсудимому ФИО12 правильно, поскольку подсудимый и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее договорились о совместном совершении преступления, ФИО12 выполнял заранее определенную свою роль в совершаемом преступлении, действовал согласованно с указанным лицом, с единой целью, направленной на достижение общего преступного результата по сбыту наркотического средства.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона массой 0,726 грамма относится к значительному.

Наименование и количество наркотического средства установлено заключением судебной химической экспертизы.

Суд полагает необходимым из обвинения подсудимого исключить квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Из описания преступного деяния, вменяемого ФИО12, видно, что использование сети «Интернет» осуществлялось для достижения договоренности о совершении преступления, переговоров соучастников, и не следует того, что при непосредственной передаче наркотического средства наркопотребителям и оплате за него использовалась информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Действия ФИО12 суд квалифицирует по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как подсудимый виновен в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья (физическое) суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

У суда нет законных оснований для изменения категории особо тяжкого преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, которое обладает высокой степенью общественной опасности.

Давая оценку личности подсудимого, при назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, не судим. В настоящее время проходит военную службу в войсковой части №, где характеризуется положительно, как исполнительный военнослужащий, способный правильно выполнять поставленные задачи, работоспособный, морально психологически устойчив. 

До призыва на военную службу 

<

данные изъяты> обучался 

<

данные изъяты> где характеризовался в целом с положительной стороны, показал средние способности, активно участвовал в спортивной жизни. За период преддипломной практики 

<

данные изъяты> характеризовался положительно. 

По месту жительства (

<

адрес>) участковым уполномоченным полиции характеризовался удовлетворительно, жалоб не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был. По месту регистрации специалистом администрации 

<

данные изъяты> а равно за период обучения в школе характеризуется положительно. Имеет грамоты и дипломы за спортивные достижения. 

Подсудимый ФИО12 у врача-нарколога на учете не состоит, у врача-психиатра под наблюдением не находится. 

<

данные изъяты>

Учитывая, что ФИО12 не судим, совершил преступление впервые, проходит военную службу, характеризуется с положительной стороны, обстоятельства совершения преступления, суд приходит к убеждению о законном, обоснованном и справедливом наказании подсудимому в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно. Суд считает, что подсудимому необходимо дать возможность исправления и перевоспитания без изоляции от общества. С целью исправления осужденного, суд приходит к убеждению о возложении на него обязанностей во время испытательного срока на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ. В течение испытательного срока условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, поведение ФИО12 после совершения преступления, положительную характеристику личности подсудимого, суд признает указанные обстоятельства в своей совокупности исключительными, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, и полагает возможным назначить наказание ФИО12 ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ. 

Дополнительные наказания – штраф и ограничение свободы – суд считает назначать подсудимому нецелесообразно.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО12 считать условным, с испытательным сроком 5 лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО12 возложить исполнение обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менее одного раза в месяц в дни, установленные контролирующим органом, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО12 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть ФИО12 в срок отбывания наказания время фактического задержания 27 декабря 2019 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> шесть мотков изоленты, сверток из фольги, изоляционную липкую ленту белого цвета и CD-R диск, - уничтожить, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, остаточной массой 0,706 г, находящееся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по ЯО», - хранить до принятия решения в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ж.В. Фролова